

Số: /KH-SYT

Đà Nẵng, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2024 2025

#### A. SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

##### 1. Tình hình bệnh Sởi

Sởi là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm gây dịch và là một trong những nguyên nhân hàng đầu gây tử vong ở trẻ dưới 5 tuổi. Năm 2010, trên thế giới có khoảng 139.000 ca tử vong do bệnh Sởi. Tại Việt Nam, Sởi là bệnh truyền nhiễm phổ biến mặc dù tỷ lệ mắc bệnh đã giảm mạnh so với trước khi triển khai vắc xin. Mù lòa, tiêu chảy cấp, viêm phổi, viêm não... là các biến chứng nguy hiểm khi mắc Sởi có thể dẫn đến tàn phế, tử vong đặc biệt ở trẻ nhỏ, trẻ suy dinh dưỡng, mắc HIV/AIDS hoặc các bệnh suy giảm miễn dịch bẩm sinh. Mắc Sởi khi mang thai cũng có thể gây ra sảy thai, đẻ non.

Vi rút sởi xâm nhập qua đường hô hấp sau đó lây lan khắp cơ thể. Trong vòng 7-21 ngày sau khi tiếp xúc, bệnh nhân có các triệu chứng sốt cao, ho, hắt hơi, phát ban sần, mịn như nhung, không có nước. Ban mọc theo thứ tự từ đầu, cổ, thân mình, rồi đến tay, chân. Ban mất đi theo trình tự như này. Để chẩn đoán bệnh sởi thông thường dựa vào các biểu hiện lâm sàng của bệnh như: sốt, viêm long đường hô hấp (nghet mũi, sổ mũi, hắt hơi, đau rát họng, đau khi nuốt, ho), viêm kết mạc mắt (đỏ mắt, chảy rỉ ghèn và nước mắt), thấy hạt Koplik, đôi khi viêm thanh quản cấp. Tiêm vắc xin là cách tốt nhất để ngăn ngừa mắc bệnh Sởi hoặc lây bệnh sang người khác.

Bệnh Sởi có tốc độ lây lan rất nhanh, nhất là các trẻ chưa tiêm, chưa tiêm đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi. Đặc biệt trong trường học, cơ sở nuôi dạy trẻ, nhóm trẻ gia đình, một trẻ nhiễm bệnh sẽ lây cho các bạn cùng lớp, cùng trường, tạo ổ dịch khó kiểm soát. Đại dịch COVID-19 đã ảnh hưởng nghiêm trọng tới nỗ lực giám sát các bệnh truyền nhiễm và công tác tiêm chủng nói chung và bệnh Sởi nói riêng. Việc gián đoạn cung cấp dịch vụ tiêm chủng và giảm tỷ lệ tiêm chủng trên toàn cầu khiến hàng triệu trẻ em dễ mắc các bệnh có thể phòng ngừa được bằng vắc xin trong đó có bệnh Sởi, dẫn tới nguy cơ cao khả năng bùng phát dịch Sởi trên toàn cầu và đặc biệt trẻ em chưa được tiêm chủng có thể mắc bệnh và tử vong do Sởi.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Sởi đang có chiều hướng tăng nhanh tại nhiều địa phương trên cả nước, nhất là một số tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc, miền Nam<sup>1</sup>. Tại thành phố Đà Nẵng, trong tháng 4, tháng 7 và tháng 8 năm

<sup>1</sup> Ngày 27/8/2024, UBND Thành phố Hồ Chí Minh đã chính thức công bố dịch sởi trên toàn TP trước bối cảnh ca sởi tăng nhanh và đã có ba trẻ tử vong vì sởi. Tuần 35/2024, Thành phố Hồ Chí Minh tiếp tục ghi nhận 118 ca

2024 lần lượt ghi nhận 03 ca mắc sởi tại quận Liên Chiểu (02 ca) và quận Thanh Khê (01 ca).

Thành phố Đà Nẵng nằm ở vị trí trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội của cả nước, có cảng hàng không và cảng biển quốc tế, có khí hậu, thời tiết, môi trường thuận lợi, thu hút số lượng lớn người trong và ngoài nước đến làm việc, học tập, sinh sống, do đó tiềm ẩn nguy cơ dịch sởi lây lan, bùng phát trên địa bàn thành phố. Vì vậy việc chủ động thực hiện sớm các biện pháp phòng, chống dịch can thiệp kịp thời, hiệu quả ngăn ngừa ngay từ khi dịch bệnh chưa có dấu hiệu tăng cao; triển khai tiêm bù, tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin Sởi, các vắc xin có thành phần sởi cho nhóm trẻ em chưa được tiêm chủng đầy đủ là rất cần thiết.

## **2. Đánh giá nguy cơ dịch bệnh Sởi năm 2024 trên địa bàn thành phố**

Tổng hợp từ kết quả tiêm chủng vắc xin các năm, các yếu tố định tính (năng lực đánh giá và quản lý các đối tượng tiêm chủng, năng lực giám sát và phát hiện sớm ca bệnh, năng lực đáp ứng nhanh, năng lực quản lý ca bệnh) và tình hình thực tế tại thành phố Đà Nẵng:

- Cấp thành phố: Nguy cơ trung bình
- Cấp quận, huyện: 07/07 quận, huyện nguy cơ trung bình

## **3. Căn cứ xây dựng kế hoạch**

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc Hội;
- Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Nghị định số 13/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về hoạt động tiêm chủng;
- Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Thông tư số 10/2024/TT-BYT ngày 13/6/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, phạm vi và đối tượng phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc;
- Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm;
- Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 25/12/2012 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Sởi, Rubella”;
- Quyết định 1327/QĐ-BYT ngày 18/4/2014 của Bộ Y tế ban hành “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi”;

- Quyết định số 4283/QĐ-BYT ngày 08/8/2016 của Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu “Định nghĩa trường hợp bệnh truyền nhiễm”;
- Quyết định số 266/QĐ-BYT ngày 02/02/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024;
- Quyết định 1596/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 10/6/2024 về việc ban hành Kế hoạch Tiêm chủng mở rộng năm 2024;
- Quyết định số 2495/QĐ-BYT ngày 22/8/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2024.

## **B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG BỆNH SỞI**

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung**

- Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh Sởi, khoanh vùng, xử lý kịp thời ổ dịch, ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trong cộng đồng;
- Hạn chế tối đa các trường hợp biến chứng/tử vong do bệnh Sởi;
- Duy trì thành quả và nâng cao hiệu quả công tác tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi.

#### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Tỷ lệ mắc Sởi  $\leq 05$  trường hợp/100.000 người dân;
- Trên 95% trẻ em được tiêm vắc xin Sởi khi đủ 09 tháng tuổi;
- Trên 95% trẻ em được tiêm vắc xin Sởi mũi 2 (hoặc vắc xin có thành phần Sởi) khi đủ 18 tháng tuổi;
- 100% ca nghi ngờ/mắc bệnh Sởi và ổ dịch Sởi được giám sát, xử lý kịp thời, triệt để theo quy định;
- Trên 80% các trường hợp sốt phát ban nghi Sởi được lấy mẫu xét nghiệm;
- Trên 80% các trường hợp nghi Sởi tại ổ dịch đều được lấy mẫu xét nghiệm cho đến khi đủ điều kiện khẳng định ổ dịch Sởi chấm dứt;
- 90% trẻ em  $\leq 5$  tuổi trên địa bàn được nắm bắt và quản lý lịch tiêm chủng vắc xin.
- 100% cán bộ trực tiếp tham gia công tác giám sát, xử lý dịch bệnh Sởi được cập nhật về hướng dẫn công tác giám sát và phòng chống bệnh Sởi;
- 100% các xã, phường được cung cấp các tài liệu truyền thông về phòng chống dịch bệnh Sởi, tổ chức các hoạt động truyền thông trên các hệ thống thông tin đại chúng, thông tin cơ sở tại địa phương.
- Cộng tác viên dân số - y tế - trẻ em, cán bộ, giáo viên, người lao động, nhân viên y tế trường học, thường xuyên được phổ biến, cập nhật kiến thức phòng, chống dịch bệnh sởi và cách theo dõi, giám sát, xử lý ca bệnh, ổ dịch bệnh sởi.

- Cơ quan y tế dự phòng tuyến trên thực hiện kiểm tra, giám sát, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch sởi và các bệnh truyền nhiễm khác tại y tế tuyến dưới ít nhất 02 tháng/lần.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI PHÒNG, CHỐNG BỆNH SỞI

### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

a) Sở Y tế tham mưu với UBND thành phố chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch Sởi theo hướng dẫn của Trung ương, Chính phủ, Bộ Y tế.

b) Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch Sởi, hướng dẫn chuyên môn, chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch Sởi; tăng cường phối hợp với các cơ quan truyền thông thông tin về tình hình dịch bệnh Sởi và phổ biến các biện pháp phòng, chống cho người dân.

c) Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh tổ chức thu dung, phân loại bệnh nhân, cách ly và điều trị bệnh nhân theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

d) Tổ chức kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi tại địa phương.

e) Tăng cường chỉ đạo và thiết lập sự điều phối và hợp tác giữa ngành y tế và các ngành có liên quan. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể tích cực phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống tại địa bàn quản lý.

f) Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác tổ chức tiêm chủng vắc xin Sởi, Sởi - Rubella trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng (TCMR), **quản lý danh sách, thời gian tiêm, số liều, số loại vắc xin đã tiêm,... của trẻ tiêm vắc xin dịch vụ**, đảm bảo đạt tỷ lệ bao phủ cộng đồng trên 95%. Có biện pháp chỉ đạo kịp thời và phù hợp, giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

### 2. Công tác tiêm chủng

a) Hàng tháng, tổ chức tiêm chủng thường xuyên trong Chương trình TCMR đảm bảo an toàn theo quy định, trong đó tổ chức tiêm phòng vắc xin Sởi, Sởi - rubella cho các đối tượng trong độ tuổi.

b) Rà soát, cập nhật lại thông tin tiền sử tiêm chủng của học sinh tiểu học, trẻ mầm non ở các trường công lập, ngoài công lập, các cơ sở nuôi dạy, chăm sóc trẻ, nhóm trẻ gia đình. Từ đó lập danh sách những trẻ chưa tiêm hoặc chưa được tiêm đầy đủ các mũi vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng để kịp thời tư vấn, hướng dẫn, tiêm bù cho trẻ.

c) Tăng cường quán triệt quyết liệt, thực hiện hiệu quả quản lý thông tin, lịch sử tiêm chủng của trẻ, nhất là tại các cơ sở tiêm chủng dịch vụ; có biện pháp quản lý danh sách, thời gian tiêm, số liều, số loại vắc xin đã tiêm,... của trẻ tiêm vắc xin dịch vụ.

d) Đề nghị Bộ Y tế cung ứng đầy đủ, kịp thời vắc xin Sởi, Sởi - rubella và vật tư tiêm chủng. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố thực hiện tiếp nhận,

vận chuyển, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng đảm bảo theo nhu cầu vắc xin của các quận, huyện.

e) Tăng cường công tác giám sát, hỗ trợ các địa phương có tỷ lệ tiêm chủng thấp, chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng, các cơ sở tiêm chủng quản lý, thực hiện, báo cáo công tác tiêm vắc xin phòng bệnh chưa tốt để chủ động ngăn chặn sự bùng phát dịch bệnh Sởi.

f) Tăng cường tham mưu, cung cấp thông tin để chính quyền, các lực lượng địa phương triển khai các biện pháp chủ động phòng, chống các bệnh dự phòng bằng vắc xin trên địa bàn.

g) Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, không để xảy ra sai sót của cơ sở y tế trong quá trình tiêm chủng. Thực hiện tốt công tác giám sát, xử lý kịp thời nếu có các trường hợp phản ứng sau tiêm.

### **3. Công tác giám sát**

a) Thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sởi, Rubella”, trong đó chú trọng một số nội dung:

- Tăng cường công tác giám sát, chủ động lấy mẫu, phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc Sởi; xử lý triệt để ngay từ khi phát hiện ca bệnh đầu tiên và khoanh vùng, cách ly ổ dịch nhằm hạn chế lây lan ra cộng đồng.

- Kiện toàn các đội cơ động phòng, chống dịch, sẵn sàng hỗ trợ các địa phương về điều tra, xử lý ổ dịch.

b) Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chủ động phát hiện sớm các trường hợp sốt phát ban nghi Sởi, lấy mẫu gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và thực hiện báo cáo lên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm của Bộ Y tế (phần mềm) trong vòng 24 giờ theo quy định.

c) Củng cố hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong trường học, chú trọng công tác phát hiện sớm ca bệnh tại các nhóm trẻ gia đình, cơ sở nuôi dạy trẻ và các trường mẫu giáo, mầm non công lập, ngoài công lập.

c) Tăng cường hướng dẫn, rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy trình phòng, chống dịch sởi tại cơ sở giáo dục, trong đó tập trung công tác theo dõi, giám sát, phát hiện sớm các trường hợp trẻ nghi ngờ mắc bệnh. Khi phát hiện trẻ sốt, phát ban, cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập, các cơ sở nuôi dạy, chăm sóc trẻ, nhóm trẻ gia đình,... phải có biện pháp cách ly, hướng dẫn gia đình tạm thời cho trẻ nghỉ học và đưa trẻ đi khám tại cơ sở y tế, đồng thời thông báo cho Trạm Y tế trên địa bàn để điều tra dịch tễ, theo dõi, giám sát, xử lý.

d) Giám sát việc thực hiện nghiêm các yêu cầu phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập, các cơ sở nuôi dạy, chăm sóc trẻ, nhóm trẻ gia đình,... như: Bảo đảm vệ sinh môi trường sạch sẽ, thông thoáng và đủ ánh sáng tại các lớp học; thực hiện tốt vệ sinh dụng cụ học tập, đồ chơi, sàn nhà, tay nắm cửa, nhà vệ sinh, vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng với nước sạch,...

đ) Đáp ứng khi ghi nhận trường hợp Sốt phát ban nghi Sởi:

- Giám sát chặt chẽ, cách ly những trường hợp Sốt phát ban nghi Sởi, điều tra dịch tễ, xử lý môi trường (nếu cần thiết) lấy mẫu xét nghiệm các ca nghi mắc Sởi tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng, phân tích và thực hiện báo cáo theo quy định.

- Tư vấn, hướng dẫn, truyền thông cho gia đình, trường học, cơ sở chăm sóc, nuôi dạy trẻ, cộng tác viên dân số - y tế - trẻ em về biện pháp phòng, chống dịch sởi đối với trường hợp Sốt phát ban nghi Sởi, người tiếp xúc với trường hợp Sốt phát ban nghi Sởi.

- Tổ chức khám, tư vấn, cách ly, điều trị bệnh nhân nghi Sởi, phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng.

#### **4. Công tác điều trị**

a) Phân tuyến cho các cơ sở điều trị đảm bảo điều tiết trong quá trình thu dung, cấp cứu và điều trị bệnh nhân; hạn chế lây chéo, tránh quá tải cho các bệnh viện tuyến trên.

b) Xây dựng kế hoạch đảm bảo nhân lực, giường, khu vực cấp cứu, thu dung, điều trị, thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện bảo hộ, khu vực cách ly tạm thời tại cơ sở khám chữa bệnh và các điều kiện khác cho công tác phòng, chống dịch tại cơ sở khám chữa bệnh.

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị phòng, chống dịch tại các cơ sở khám, chữa bệnh:

- Chuẩn bị khu vực tiếp nhận bệnh nhân khi có dịch xảy ra, đảm bảo đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, vật tư, thuốc cấp cứu bệnh nhân nặng.

- Các bệnh viện, Trung tâm Y tế quận, huyện thành lập các đội cấp cứu cơ động hỗ trợ tại chỗ cho các điểm tiêm chủng khi có các trường hợp phản ứng nặng xảy ra sau khi tiêm vắc xin Sởi và các vắc xin khác.

d) Duy trì, thường xuyên thực hiện công tác hội chẩn, tham khảo ý kiến chuyên môn; thực hiện chuyển tuyến đúng, kịp thời theo phân tuyến chuyên môn kỹ thuật và chuyên khoa; không để xảy ra tình trạng tử vong, biến chứng nặng do chuyển tuyến muộn; không chuyển tuyến sai gây quá tải và nguy cơ lây nhiễm chéo tại cơ sở y tế tuyến trên.

#### **5. Công tác truyền thông**

a) Thiết kế, hình thành tại website Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các chuyên mục, chuyên đề (có hướng dẫn truy cập cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu) để đăng tải các tài liệu chuyên môn, tài liệu truyền thông, tài liệu dành cho các đối tượng, các video, clip,... về phòng, chống dịch sởi và các dịch bệnh truyền nhiễm khác để người dân, các lực lượng, cơ quan, đơn vị dễ dàng truy cập và sử dụng khi cần thiết.

b) Tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng về bệnh Sởi, cách nhận biết và biện pháp phòng chống; các biện pháp nâng cao sức đề kháng cơ thể: ăn uống đủ chất dinh dưỡng, bổ sung hợp lý các vitamin và khoáng chất; Tiêm vắc xin

phòng bệnh Sởi là biện pháp phòng bệnh quan trọng nhất, có thể sử dụng vắc xin dạng đơn hoặc dạng phối hợp.

c) Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về các dấu hiệu phát hiện bệnh, cách phòng chống và thông báo cho cơ sở y tế nơi có bệnh nhân nghi ngờ mắc bệnh.

d) Phối hợp với ngành giáo dục, các cơ quan, nhà máy, xí nghiệp... đưa thông tin về bệnh Sởi để cùng tham gia hưởng ứng và thực hiện về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

e) Tập trung truyền thông vào các biện pháp chủ động phòng, chống dịch như: Tiêm đủ mũi vắc xin Sởi, vệ sinh môi trường, khi có biểu hiện nghi ngờ bệnh cần đến ngay cơ sở y tế...

f) Tuyên thành phố, quận huyện: Thực hiện truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng như Đài phát thanh, truyền hình, đài truyền thanh, báo chí, website, facebook... để người dân biết sự cần thiết tiêm chủng vắc xin Sởi và chủ động đưa con em đi tiêm chủng. Khuyến cáo gia đình cho trẻ ăn uống đầy đủ trước khi tham gia buổi tiêm chủng.

g) Tuyên xã, phường: Thông báo hàng ngày trên loa, đài về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức buổi tiêm chủng.

## **6. Công tác đào tạo, tập huấn**

a) Cập nhật hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sởi - Rubella theo Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 25/12/2012 của Bộ Y tế và hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi theo Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18/4/2014 của Bộ Y tế cho cán bộ y tế các tuyến.

b) Cán bộ tham gia hoạt động tiêm chủng phải được tập huấn chuyên môn về tiêm chủng theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

## **7. Công tác thống kê, báo cáo**

a) Có giải pháp để thống kê hiệu quả tiền sử, lịch sử tiêm chủng của trẻ để triển khai tiêm bù, tiêm vét, tư vấn tiêm bổ sung vắc xin có thành phần còn thiếu; phân tích, đánh giá tình hình tiêm chủng, tình hình mắc ca nghi ngờ, ca xác định để triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch, kiểm soát, ngăn chặn lây lan.

b) Thực hiện theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2010 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

c) Các tuyến thành phố, quận, huyện chủ động cử các đoàn kiểm tra, giám sát các tuyến trước, trong và sau các đợt tiêm chủng và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng trong công tác rà soát đối tượng, thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

d) Theo dõi, báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm vắc xin theo thường quy, báo cáo kết quả cùng với báo cáo tiêm chủng. Các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo cáo theo quy định.

## 8. Công tác hậu cần

a) Xây dựng phương án đảm bảo hậu cần; kế hoạch dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sởi khi dịch xảy ra; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

b) Thường xuyên rà soát, chủ động dự trữ, thực hiện mua sắm, cấp phát, quản lý cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân theo quy định.

**III. KINH PHÍ:** Từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch, kinh phí chi thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Các sở, ngành, địa phương

Kính đề nghị các sở, ngành, địa phương quan tâm, phối hợp:

#### 1.1. Kính đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn, chỉ đạo cơ quan báo chí thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn thành phố. Chú trọng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nguy cơ và tác hại của dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình; chủ động rà soát lịch sử, tiền sử tiêm chủng của trẻ để tiêm, tiêm bổ sung đầy đủ, đúng liều, đúng lịch các vắc xin phòng bệnh sởi và các bệnh truyền nhiễm khác.

#### 1.2. Kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các quận, huyện

a) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học, cơ sở nuôi dưỡng trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động phòng, chống bệnh Sởi trong các trường học, cơ sở nuôi dưỡng theo đúng hướng dẫn của ngành y tế; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị.

b) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học, cơ sở nuôi dưỡng, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn thực hiện tốt các hoạt động trọng tâm:

(1) Lập danh sách trẻ gồm tiền sử, lịch sử tiêm chủng của trẻ, thông tin cho cơ quan y tế địa phương để phối hợp tư vấn trẻ tiêm bù, tiêm vét, tiêm bổ sung các vắc xin phòng bệnh sởi và các bệnh truyền nhiễm khác.

(2) Thường xuyên theo dõi, phát hiện sớm trường hợp có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh. Khi phát hiện trẻ sốt và phát ban cần cách ly tạm thời (không để trẻ tiếp xúc gần với các trẻ, các trường hợp khác), hướng dẫn gia đình cho trẻ nghỉ học, đưa trẻ đi khám tại cơ sở y tế, đồng thời tiến hành thông báo cho Trạm Y tế, phối hợp điều tra dịch tễ, xử lý ca bệnh.

(3) Bảo đảm vệ sinh môi trường sạch sẽ, thông thoáng và đủ ánh sáng tại các lớp học; thực hiện tốt vệ sinh dụng cụ học tập, đồ chơi, sàn nhà, tay nắm cửa, nhà vệ sinh, vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng với nước sạch,...

c) Tiếp tục chỉ đạo phối hợp với ngành y tế trong công tác quản lý trẻ, rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ, học sinh trong các nhóm trẻ gia đình, các trường học, cơ sở nuôi dưỡng công lập, ngoài công lập, cung cấp thông tin, lịch sử tiêm chủng của trẻ cho ngành y tế để tiêm bù, tiêm vét, tư vấn hướng dẫn tiêm bổ sung đầy đủ, đúng liều, đúng lịch các vắc xin phòng bệnh sởi và các bệnh truyền nhiễm khác; phối hợp tổ chức các chiến dịch tiêm vắc xin tại trường học, cơ sở nuôi dưỡng.

d) Thực hiện chỉ đạo tăng cường truyền thông đến học sinh, phụ huynh, nhân viên, người lao động, giáo viên cơ sở giáo dục, cơ sở nuôi dạy trẻ, nhóm trẻ gia đình biết về đường lây truyền các bệnh truyền nhiễm và lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh Sởi, các vắc xin phòng bệnh trong chương trình Tiêm chủng mở rộng để phụ huynh đồng thuận tham gia.

### **1.3. Kính đề nghị UBND các quận, huyện**

a) Chỉ đạo triển khai Khoản 1.2 Mục IV Kế hoạch này và kế hoạch phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn quận, huyện; kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch. Tiếp tục kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh địa phương, phát huy tính chủ động của mỗi thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch của địa phương; nâng cao vai trò của Cộng tác viên dân số - y tế - trẻ em trong công tác phòng, chống dịch.

b) Chỉ đạo tổ chức rà soát, lập danh sách các nhóm trẻ gia đình, cơ sở nuôi dạy, chăm sóc trẻ, rà soát, lập danh sách trẻ, tiền sử tiêm chủng của trẻ trong độ tuổi tiêm chủng mở rộng, đặc biệt là trẻ từ 1 đến 5 tuổi đang sinh sống và học tập trên địa bàn; chỉ đạo các bộ phận liên quan cập nhật danh sách và tiền sử tiêm chủng của trẻ lên Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế quận, huyện để làm cơ sở quản lý và xây dựng các Kế hoạch tiêm chủng trên địa bàn.

c) Chỉ đạo thực hiện tiêm bù mũi các loại vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ trên địa bàn quản lý. Tổ chức Chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh cho trẻ theo hướng dẫn của ngành Y tế (nếu có).

d) Chỉ đạo thường xuyên, kiểm tra, giám sát, trao đổi thông tin với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế quận, huyện trong công tác phòng, chống dịch Sởi và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn quản lý.

## **2. Ngành y tế thành phố**

### **2.1. Các phòng thuộc Sở Y tế**

#### **a) Phòng Nghiệp vụ Y**

- Tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn thành phố; theo dõi, giám sát, chỉ đạo, tham mưu Sở Y tế tham mưu Thường trực Thành ủy, UBND thành phố chỉ đạo triển khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh sởi và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Tham mưu chỉ đạo các đơn vị trong ngành xây dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp phòng chống dịch Sởi, đảm bảo đủ nhân lực, chuẩn bị sẵn sàng

các cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân khi dịch bệnh bùng phát và các điều kiện cần thiết khác cho công tác phòng chống dịch Sởi.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở huy động hệ thống y tế tư nhân trên địa bàn tham gia công tác quản lý, thu dung, điều trị người mắc bệnh Sởi, tiêm chủng vắc xin trong trường hợp có dịch Sởi xảy ra.

#### **b) Phòng Nghiệp vụ Dược**

- Thường xuyên chỉ đạo, giám sát các cơ sở y tế đảm bảo đủ thuốc, hóa chất phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch Sởi và các bệnh truyền nhiễm khác; không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc điều trị, phòng, chống dịch tại các cơ sở y tế trong phạm vi, thẩm quyền quản lý của Sở Y tế.

- Hướng dẫn các đơn vị triển khai bảo quản vắc xin tại kho các tuyến theo nguyên tắc “Thực hành tốt bảo quản thuốc” (GSP).

#### **c) Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Thường xuyên chỉ đạo, giám sát các cơ sở y tế đảm bảo đủ trang thiết bị y tế, vật tư, sinh phẩm, hóa chất phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch Sởi.

- Tổng hợp dự toán và phân bổ kinh phí phòng, chống dịch Sởi khi có chỉ đạo của UBND thành phố cho các đơn vị trực thuộc theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật.

#### **d) Thanh tra Sở**

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc buôn bán, kinh doanh các sản phẩm hóa chất, kit test, trang thiết bị y tế phòng chống dịch, thuốc điều trị trên thị trường; việc thực hiện các quy định, chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác phòng, chống dịch.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý, tham mưu xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về phòng chống dịch theo quy định (lợi dụng dịch bệnh để đầu cơ, tăng giá hoặc bán hàng không đảm bảo chất lượng,...).

### **2.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật**

a) Theo dõi sát tình hình dịch Sởi trên Thế giới và các địa phương trong nước, kịp thời tham mưu Sở Y tế trình Thành uỷ, UBND thành phố chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế về các biện pháp phòng chống dịch Sởi, đảm bảo linh hoạt, chủ động, kịp thời, giúp kiểm soát hiệu quả tình hình dịch Sởi trên địa bàn.

b) Hướng dẫn chuyên môn về giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc dịch Sởi, khống chế, xử lý triệt để ổ dịch, thu dung, cấp cứu, điều trị người bệnh, công tác tiêm chủng; phối hợp tổ chức kiểm tra, thanh tra và thống kê báo cáo tình hình dịch Sởi theo quy định.

c) Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hỗ trợ, hướng dẫn cụ thể về mặt chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch sởi và các bệnh truyền nhiễm khác: phân tích,

đánh giá dịch tễ, điều tra, giám sát, xử lý ca bệnh nghi ngờ, xác định, xử lý ổ dịch, vệ sinh, khử khuẩn, lấy mẫu xét nghiệm, cách ly, truyền thông, tiêm chủng vắc xin,... để Trung tâm Y tế các quận, huyện, các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp triển khai thực hiện.

d) Chỉ đạo triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện rà soát danh sách, rà soát, thống kê, báo cáo, quản lý lịch sử tiêm chủng, tổ chức tiêm chủng, theo dõi sau tiêm chủng, nhất là đối với Trung tâm Y tế quận, huyện và các cơ sở tiêm chủng dịch vụ trên địa bàn; quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tiêm chủng thường xuyên, tiêm chủng chiến dịch đảm bảo hiệu quả, an toàn theo quy định, kịp tiến độ đề ra.

e) Thiết kế các chuyên mục, chuyên đề tại website của đơn vị (có hướng dẫn truy cập cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu) để đăng tải các tài liệu chuyên môn, tài liệu truyền thông, tài liệu dành cho các đối tượng, các video, clip,... về phòng, chống dịch sởi và các dịch bệnh truyền nhiễm khác để người dân, các lực lượng, cơ quan, đơn vị dễ dàng truy cập và sử dụng khi cần thiết.

f) Xây dựng kế hoạch truyền thông và hướng dẫn tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin Sởi đầy đủ và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hữu hiệu nhất. Cung cấp thông điệp, nội dung tuyên truyền cho các cơ quan truyền thông, báo chí, Trung tâm Y tế quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai quyết liệt các hoạt động truyền thông.

g) Thực hiện việc tổng hợp dự trù, tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin theo quy định.

h) Định kỳ 3 tháng/lần hoặc đột xuất hoặc theo yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này về Sở Y tế, tham mưu, đề xuất Sở Y tế xử lý các tồn tại, hạn chế và các nội dung liên quan khác.

### **2.3. Trung tâm Y tế quận, huyện**

a) Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp sốt phát ban nghi Sởi và các trường nghi ngờ tại cộng đồng và các cơ sở khám, chữa bệnh; Phối hợp với Phòng Y tế quận, huyện và các ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện các biện pháp điều tra, giám sát dịch tễ, thông tin, báo cáo, lấy mẫu xét nghiệm, xử lý triệt để ca bệnh, ổ dịch theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

b) Tham mưu chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa phương quản lý hiệu quả các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập trên địa bàn, các cơ sở nuôi dạy, chăm sóc trẻ, các nhóm trẻ gia đình,... trong công tác lập danh sách, quản lý danh sách, rà soát lịch sử, tiền sử tiêm chủng của trẻ để triển khai tiêm bù, tiêm vét, tư vấn, hướng dẫn tiêm bổ sung các vắc xin; hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả các biện pháp giám sát, phát hiện sớm, xử lý ca bệnh nghi ngờ, vệ sinh môi trường, truyền thông, thông tin, báo cáo,...

c) Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các Trạm Y tế xã, phường:

- Thực hiện quyết liệt công tác điều tra, giám sát, phòng, chống dịch, xử lý ca bệnh, xử lý ổ dịch, tiêm chủng, rà soát, quản lý lịch sử, tiền sử tiêm chủng; giám sát việc thực hiện của các trường học, nhóm trẻ hàng tuần khi chưa có ca

bệnh trên địa bàn phường, xã và giám sát hàng ngày khi phường, xã có ca bệnh. Khi phát hiện trẻ sốt và phát ban cần hướng dẫn gia đình đưa trẻ đi khám tại cơ sở y tế, đồng thời tiến hành điều tra dịch tễ.

- Hướng dẫn cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập trên địa bàn, các cơ sở nuôi dạy, chăm sóc trẻ, các nhóm trẻ gia đình,...thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch và thu thập thông tin, quản lý, cung cấp thông tin tiền sử, lịch sử trẻ em.

- Báo cáo UBND xã, phường trong trường hợp cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập trên địa bàn, các cơ sở nuôi dạy, chăm sóc trẻ, các nhóm trẻ gia đình,...không phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

d) Thường xuyên phân tích dịch tễ, phân tích tình hình và đánh giá nguy cơ để kịp thời tham mưu, đề xuất chính quyền địa phương, Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật triển khai các biện pháp chống dịch phù hợp trên địa bàn quận, huyện

e) Khẩn trương xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn và tổ chức triển khai điều tra, rà soát tất cả các đối tượng trẻ chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi tiến hành tiêm vét, tiêm bổ sung đủ mũi vắc xin Sởi đảm bảo theo đúng mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

f) Tăng cường các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương tiện, nội dung về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh, vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch các vắc xin trong Chương trình TCMR để chủ động phòng chống các bệnh truyền nhiễm có vắc xin phòng bệnh.

g) Thực hiện tốt công tác dự trù, sử dụng hiệu quả vắc xin TCMR được phân bổ; tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng thuộc Chương trình TCMR; điều tra, rà soát, lập danh sách các đối tượng trẻ trong độ tuổi chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin (nhất là trong thời gian bị gián đoạn cung ứng vắc xin phòng bệnh) để tiến hành tiêm bù, tiêm vét ngay khi có vắc xin. Thường xuyên giám sát, hỗ trợ các địa phương có tỷ lệ tiêm chủng thấp, chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng, các cơ sở tiêm chủng quản lý, thực hiện, báo cáo công tác tiêm vắc xin phòng bệnh chưa tốt, để chủ động ngăn chặn sự bùng phát dịch bệnh dự phòng bằng vắc xin.

h) Tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ điều trị, chăm sóc bệnh nhân hạn chế mức thấp nhất trường hợp tử vong.

i) Tăng cường công tác giám sát, hỗ trợ các địa phương có tỷ lệ tiêm chủng thấp, chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng, các cơ sở tiêm chủng quản lý, thực hiện, báo cáo công tác tiêm vắc xin phòng bệnh chưa tốt để chủ động ngăn chặn sự bùng phát dịch bệnh dự phòng bằng vắc xin.

j) Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hoá chất, nhân lực... đáp ứng công tác phòng, chống dịch bệnh; kịp thời đề xuất Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hỗ trợ khi cần thiết.

k) Tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn và báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo quy định.

#### **2.4. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn**

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh Sởi tại đơn vị; lưu ý tập trung các biện pháp đón tiếp, sàng lọc, phân luồng, cách ly; phối hợp lấy mẫu xét nghiệm tác nhân gây bệnh; khử khuẩn môi trường, kiểm soát nhiễm khuẩn, hạn chế đến mức tối đa lây nhiễm chéo giữa các bệnh nhân, nhân viên y tế, người nhà và các trường hợp liên quan tại cơ sở khám chữa bệnh; thông tin, báo cáo.

b) Tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ đón tiếp, khám sàng lọc, phân luồng, điều trị, chăm sóc bệnh nhân nghi ngờ, xác định mắc sởi và các bệnh truyền nhiễm khác.

c) Duy trì hội chẩn, tham khảo ý kiến, chuyển tuyến đúng và kịp thời theo phân tuyến chuyên môn kỹ thuật và chuyên khoa; hạn chế mức thấp nhất trường hợp biến chứng nặng và tử vong do chuyển tuyến muộn, chuyển tuyến không đúng gây quá tải và tăng nguy cơ lây nhiễm chéo tại tuyến trên.

d) Phối hợp chặt chẽ giữa hệ điều trị và hệ dự phòng trong việc chia sẻ thông tin, lấy mẫu bệnh phẩm để khẳng định chẩn đoán.

e) Thực hiện báo cáo trường hợp bệnh theo đúng quy định tại Thông tư số 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo dịch bệnh truyền nhiễm.

f) Chuẩn bị đầy đủ nguồn lực: nhân lực, khu vực cách ly, khu vực điều trị, giường bệnh, hoá chất, vật tư, thuốc men, trang thiết bị,... sẵn sàng cho công tác chẩn đoán, cấp cứu, thu dung điều trị bệnh nhân và xử lý dịch.

g) Triển khai công tác sàng lọc, cách ly ca nhiễm và ca nghi nhiễm kịp thời; triển khai các biện pháp phòng ngừa kiểm soát lây nhiễm bệnh Sởi nhằm hạn chế lây chéo trong bệnh viện.

h) Chuẩn bị các nguồn lực, phối hợp chặt chẽ với cơ sở y tế dự phòng trong việc điều trị, chăm sóc hiệu quả người tai biến sau tiêm chủng, hỗ trợ khai thác thông tin, tiền sử và cập nhật tình hình điều trị người tai biến sau tiêm chủng; nâng cao năng lực chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin, tham gia Hội đồng chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin theo quy định hoặc khi cần thiết do cơ quan thẩm quyền chỉ định.

#### **2.5. Các đơn vị, cơ sở tiêm chủng vắc xin**

a) Tăng cường công tác tư vấn, tuyên truyền, vận động khách hàng tiêm chủng đầy đủ, đúng liều, đúng lịch các loại vắc xin trong chương trình TCMR hoặc các vắc xin có thành phần kháng nguyên tương tự trong chương trình TCMR (đối với các cơ sở tiêm chủng dịch vụ). Đảm bảo tất cả các trẻ tiêm vắc xin phải được cập nhật trên Hệ thống thông tin tiêm chủng Quốc gia. Tập trung công tác rà soát, cập nhật lịch sử, tiền sử tiêm chủng của trẻ.

Lưu ý đối với việc tiêm vắc xin phòng Sởi trong độ tuổi từ 9 đến dưới 12 tháng: trường hợp cơ sở tiêm chủng dịch vụ không có vắc xin Sởi phù hợp cho độ tuổi này cần hướng dẫn khách hàng đưa trẻ đến tiêm tại Trạm Y tế, tuyệt đối không khuyến khích trẻ đợi đủ 12 tháng tuổi để tiêm chủng.

b) Chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc công tác quản lý vắc xin, tổ chức tiêm chủng và theo dõi sau tiêm an toàn theo quy định.

c) Chuẩn bị nguồn vắc xin phòng bệnh Sởi và các bệnh truyền nhiễm khác đáp ứng cho nhu cầu phòng bệnh của người dân.

d) Thực hiện báo cáo các hoạt động chuyên môn và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo yêu cầu của Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

## **2.6. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sởi tại đơn vị. Tập trung công tác phát hiện sớm và thông tin, báo cáo, phối hợp xử lý dịch bệnh sởi và các bệnh truyền nhiễm khác tại đơn vị. Chỉ đạo cán bộ, nhân viên y tế, người lao động thực hiện tuyên truyền, tư vấn phòng, chống dịch bệnh sởi và các dịch bệnh truyền nhiễm khác tại đơn vị, cho con em cơ quan, đơn vị và tại gia đình, cộng đồng, nơi cư trú.

Trên đây là kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2024 - 2025, kính đề nghị các sở, ngành, địa phương quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị y tế trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo, đề xuất Sở Y tế xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc; đảm bảo hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh sởi và các bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- UBND thành phố (để báo cáo);
- Cục Y tế dự phòng (để báo cáo);
- Viện Pasteur Nha Trang (để báo cáo);
- Các sở, ngành thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- BGĐ Sở Y tế;
- Các phòng Sở Y tế;
- Các bệnh viện bộ, ngành, tư nhân;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Các cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Thu Tùng**